
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-2678 del 13/05/2024

Oggetto DPR n. 59/2013, LR n. 13/2015 - DITTA ARTE SERVIZI
DI  TAMAGNINI  SIMONE  &  C.  SNC  CON  SEDE
LEGALE IN COMUNE DI RIMINI - VIA CONSOLARE
RIMINI SAN MARINO N.  125 -  AUTORIZZAZIONE
UNICA AMBIENTALE  (AUA)  PER  L'IMPIANTO  IN
CUI  SI  ESERCITA  L'ATTIVITÀ  DI  VENDITA  DI
CARBURANTI  E  AUTOLAVAGGIO,  SITO  IN
COMUNE  DI  RIMINI  -  VIA CONSOLARE  RIMINI
SAN  MARINO  S.S.  72  KM  4+256  -
AGGIORNAMENTO IN SEGUITO A MODIFICA NON
SOSTANZIALE DELL'AUA N. 2501 DEL 18/05/2017.

Proposta n. PDET-AMB-2024-2790 del 13/05/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno tredici MAGGIO 2024 presso la sede di Via Settembrini 17/D - 47923 Rimini, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO  RENATO  DE
DONATO, determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

OGGETTO: DPR n. 59/2013, LR n. 13/2015 - DITTA ARTE SERVIZI DI TAMAGNINI
SIMONE & C. SNC CON SEDE LEGALE IN COMUNE DI RIMINI – VIA CONSOLARE
RIMINI SAN MARINO N. 125 - AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE (AUA) PER
L’IMPIANTO IN CUI SI ESERCITA L’ATTIVITÀ DI VENDITA DI CARBURANTI E
AUTOLAVAGGIO, SITO IN COMUNE DI RIMINI – VIA CONSOLARE RIMINI SAN
MARINO S.S. 72 KM 4+256 - AGGIORNAMENTO IN SEGUITO A MODIFICA NON
SOSTANZIALE DELL’AUA N. 2501 DEL 18/05/2017.

IL DIRIGENTE

VISTO il DPR 13 marzo 2013, n. 59 s.m.i. recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica
Ambientale (AUA);

RICHIAMATI:
− la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province,

sulle Unioni e fusioni di Comuni;
− la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale

e delle relative competenze in materia di ambiente;
− la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1181 del 23 luglio 2018 di

approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015 che
individua le strutture autorizzatorie articolate in sedi operative provinciali (Servizi
Autorizzazioni e Concessioni) a cui competono i procedimenti/processi autorizzatori e
concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del demanio idrico;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. recante norme in materia di procedimento
amministrativo;

VISTA la comunicazione presentata ad ARPAE SAC di RIMINI in data 13/03/2024 (Prot. n.
PG/2024/265469 - pratica Sinadoc 13717/2024) dalla ditta ARTE SERVIZI DI TAMAGNINI
SIMONE & C. SNC (C.F./P.IVA 04142510405) con sede legale in Comune di Rimini, Via
Consolare Rimini San Marino n. 125, intesa ad ottenere il cambio di titolarità del Provvedimento di
AUA n. 2501 del 18/05/2017, intestato alla ditta ARTE SERVIZI DI TAMAGNINI SIMONE & C.
SAS e relativo all’impianto in cui si svolge l’attività di vendita di carburanti e autolavaggio,
ubicato in Comune di Rimini - Via Consolare Rimini San Marino S.S. 72 Km 4+256;

CONSIDERATO che dall’istruttoria svolta dal responsabile del procedimento amministrativo
individuato ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990 e smi per la pratica ARPAE SinaDoc n.
13717/2024, emerge che nella documentazione allegata all’istanza di voltura:

● l’Impresa dichiara che non viene effettuata alcuna modifica sostanziale all'impianto
autorizzato;

● il cambio di titolarità per cui si chiede la modifica dell’AUA sopracitata consiste nella
trasformazione di società in accomandita semplice in società in nome collettivo (da ARTE

1



SERVIZI DI TAMAGNINI SIMONE & C. SAS a ARTE SERVIZI DI TAMAGNINI
SIMONE & C. SNC), senza variazione di C.F./P.IVA e sede legale;

RITENUTO per quanto sopra evidenziato, di aggiornare il provvedimento di AUA n. 2501 del
18/05/2017 intestato alla ditta ARTE SERVIZI DI TAMAGNINI SIMONE & C. SAS;

DATO ATTO che la Società richiedente l’autorizzazione ha liquidato i costi istruttori a favore di
ARPAE-SAC di Rimini;

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale di ARPAE nn. 70/2018, 90/2018, 106/2018, 96/2019
e 100/2023 compete al Dirigente del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini l'adozione del
presente provvedimento amministrativo ed in sua assenza all’incarico di funzione “AUA ed
autorizzazioni settoriali”;

ATTESO che il responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi della L.241/90, è l'Ing.
Giovanni Paganelli, del Servizio Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Rimini;

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto all’art. 6 bis L.n. 241/1990 nei confronti del
responsabile del procedimento e del Dirigente firmatario non sussistono situazioni di conflitto di
interessi, nemmeno potenziale;

SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento e per le ragioni in narrativa esposte e che si
intendono qui integralmente richiamate;

DETERMINA

1. di aggiornare, ai sensi del DPR n. 59/2013, il Provvedimento di AUA n. 2501 del 18/05/2017
adottato da ARPAE Rimini e rilasciato dal SUAP del Comune di Rimini con provv. prot. n.
122918/2017 del 23/05/2017 in capo al legale rappresentante della Ditta ARTE SERVIZI DI
TAMAGNINI SIMONE & C. SAS, avente sede legale in Comune di Rimini, Via Consolare
Rimini San Marino n. 125 (C.F./P.IVA 04142510405), per l'attività di vendita di carburanti
e autolavaggio, svolta in Comune di Rimini, Via Consolare Rimini San Marino S.S. 72 Km
4+256, come segue:

a. la ragione sociale ARTE SERVIZI DI TAMAGNINI SIMONE & C. SAS viene sostituita da
ARTE SERVIZI DI TAMAGNINI SIMONE & C. SNC;

2. di confermare, senza alcuna variazione tutte le altre disposizioni e prescrizioni dettate con il
provvedimento di AUA n. 2501 del 18/05/2017, che dovrà essere conservato presso la sede
dell’immobile in oggetto unitamente al presente provvedimento ed esibito ad eventuali richieste
di controllo;

3. di trasmettere il presente provvedimento al richiedente e, per conoscenza, agli uffici comunali
di competenza, al Servizio Territoriale di ARPAE Rimini, ad Hera Spa e al Suap
territorialmente competente.

DI DARE ATTO che:

● il presente provvedimento autorizzatorio sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale
di Arpae;

● il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge
n. 190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE;

● ai sensi del Reg. (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati
personali è individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e il responsabile del

2



trattamento dei dati personali è individuato nel Dirigente di ARPAE SAC territorialmente
competente.

AVVERTENZE:
● avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre ricorso giurisdizionale

avanti al TAR competente entro i termini di legge ai sensi del D.Lgs. n.02.07.2010 n. 104,
decorrenti dalla notificazione o comunicazione dell’atto ovvero da quando l’interessato ne
abbia avuto piena conoscenza ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il
termine di 120 (centoventi) giorni decorrenti dalla notificazione o comunicazione dell’atto
ovvero da quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RIMINI - AREA EST
Dott. Stefano Renato de Donato

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


